Yo la princessa y reyna.   

Yo Fernando Nunyes segretario de nuestra senyora la prin-
cessa e reyna lo fiso escrevir por su mandado vestrum chanciller. 

Documento 2

1470 maggio 8. Monzón. - 1470 maggio 18. Dueñas.

Ferdinando d’Aragona conferma il privilegio dell’8 maggio di re 
Giovanni, con cui assegna a Isabella di Castiglia Tàrrega, Terrassa 
e Sabadell pro Camera.

[A] Originale perduto.
B. Copia inserta in Ags, Pr, 12, 67. 

_

In Dei nomine. Pateat universis quod nos Ioannes Dei gracia 
rex Aragonum, Navarre, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardineie 
et Corsice, come Barchinone, dux Attenarum et neopatrie ac etiam 
comes Rossillionis et Ceritanie. Cogitantibus nobis sepenumero ac 
memoria asidua repetentibus vestri illustrissime ac serenissime 
domine Ysabele, regine Sicilie, principisse Castelle, Legionis et ce-
tera, filie nostre dilectissime innumeras animi et corporis dotes 
atque virtutes quibus omnipotenti Deo graciarum omnium largito-
ri personam vestram sua benignitate ex mera et illustrare placuit. 
Quo nobis in primis quidem letandum esse videmur inter ceteras 
ut alias in presencia ommittamus duas potissimum in vos profecto 
illuscerscere compertum habemus quibus omnes per totum terra-
rum orbem mortales vos merito laudant vosque summe comen-
dant quarum altera prudencia est altera vero fortitudo quis enim 
nostris temporibus unquam vidit mulierem maxime in tam tenera 
etate constitutam vobis prudenciorem atque sapienciorem que a 
longe perspiciens quanta pericula quanta damna incomoda atque 
scandala iminere videbantur sicum altero quam cum illustrissimo 
Ferdinando rege sicilie, principe Castelle, Legionis et cetera primo-
genito nostro carissimo coniubio imigeremini eum atque maritum 
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sponte vestra eligere constituistis quid autem de magni atque iun-
cti animi vestri fortitudine atque animo proferemus atque noque 
fortune mive neque magnatuum regnorum Castelle istorum roga-
tus aut persuasiatus vestro obtimo sanctoque proposito unquam 
revocare potuerunt. Quibus profecto et aliis quam plurimis virtuti-
bus et meritis vestris nonmodo ad vos diligendum et caripenden-
dum verum etiam ad magis magisque in dies amandum multo al-
licimur et ob id nedum ad eaque iure pactoque tenemur 
adimplenda sed etiam ad munificienciam nostram in vos exten-
dendam merito promovemur. Cum itaque inter cetera que ispius 
matrimonii gracia inter preffatum illustrissimum regem et princi-
pem primogenitum nostrum predictum et vos favente Deo consu-
mati et conclusi per magestatem nostram et eundem regem et 
principem virum vestrum inhta, stipulata et iure iurando firmata 
fuere deductum est ut graciam, donacionem et in cameram dacio-
nem seu assignacionem infra descriptam vobis facere habemus. 
His propterea multis aliis moti respectibus et consideracionibus 
dignis quidem et iustis, tenore presentis publici instrumenti ex 
mera liberalitate et ex nostri certa sciencia et consulto ac ex pleni-
tudine potestatis nostre eisque melioribus et efficacioribus viis, 
modis et formis quibus hec facere possumus et debemus, damus, 
donamus et concedimus vobis eidem illustrissime regine et princi-
pisse ac pro camera assignamus quamdiu vitam duxeritis in hu-
manis castrum et villam Tarrege necnon villas de Sabadell et de 
Tarraça in principatu Catalonie ditum et constitutum ac sitas et 
constitutas suis veris terminis et limitibus confrontatas cum om-
nibus terminiset et territoriis, parrochiis, fortaliciis, domibus, tur-
ribus, tenenciis, districtibus et pertinenciis, universis et aliis apen-
diciis quibuscumque castri et villarum earundem cum feudis, 
directis dominiis, feudatariis et vassallis tam hominibus quam fe-
minis, cristianis et iudeis et aliis cuiuscumque status, gradus, le-
gis, secte et condiciones existant ibidem et seu infra territoria, ca-
stri et villarum earundem habitantibus et habitaturis et cum 
officiis, regiminibus, punicionibus, penis, melioramentis et cum 
mansis, mansatis, populacionibus, furnis, molendinis, feudis, 
censibus, tributis, peytis, demandis, redditibus, fructibus, exiti-
bus, pedagiis, proventibus, sdevenimentis, pensis, mensuris, pa-
sturis, ademprunis, erbagiis, carneragiis, fluminibus, fluviis sique 
sunt fontibus, aquis, aqueductibus, aquarum decursibus et cum 
omnibus terris, honoribus, campis, vinei, olivariis et aliis passioni-
bus, cultis et incultis eorundem castrorum et villarum et cuiusli-
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bet earum et ad uniuscumque earum dominicaturarum et ius per-
tinentibus quoquomodo nemoribus quoque silvis, saltibus, pratis, 
montibus, planis, vallibus, clausis, franquesiis, venacionibus, pi-
scacionibus, oste et cavalcate et earum redempcione et aliis nobis 
seu nostre regie curie pertinentibus et spectantibus sive pertinere 
et spectare debentibus quovis iure, titulo, causa seu racione co-
muniter et vel divisim et cum omni etiam iuridiccione civili et cri-
minali, alta et baxia et alia qualibet, mero et mixto imperio et exer-
cicio earundem cum omni etiam gladii potestate et aliisdemque 
omnibus et quibuscumque iuribus medis et formis eisdem iuridic-
cionibus et imperiis et aliis quibuscumque iuribus, exerciciis, do-
miniis, preheminenciis, pertinentibus et pertinere debentibus qui-
bus gaudere et experari possitis et ea exercere, prout serenissima 
bone memorie regina Ioanna consors nostra eius vite tempore po-
tuit, debuit et exercuit et non alias nec ultra. Necnon etiam cum 
omnibus et singulis proprietatibus pertinenciis et iuribus realibus 
et personalibus et aliis quocumque nomine nuncupatis nobis et 
curie nostre quovis titulo iure, racione sive causa ut dictum est 
competentibus et seu competere debentibus in dictis castro et vil-
lis et qualibet earum ipsarum et cuiuslibet earum terminis predi-
ctis prout nos melius et plenius iubemus et possidemus seu ad 
nos et regiam curiam nostram melius pertinent et spectant seu 
spectabunt quovismodo ex quacumque causa tam existente vel in 
futurum superveniente. Hanc autem assignaciones pro camera 
seu concessione facimus vobis dicte illustrissime regine et princi-
pisse filie nostre dum vixeritis ut est dictum de predeictis castro et 
villa de Tarrega ac villis de Sabadell et de Tarraça et unaquaque 
earum ac ipsarum et cuiuslibet earum terminis, territoriis, vassal-
lis, hominibus et feminis iuridiccioneque, redditibus emolumentis 
et aliis iuribus et pertinenciis, universis predictis cum omni iuris 
plenitudine et prout videlicet ea melius atque plenius ad nos et 
curiam nostram spectante et prout sanius et melius potest dici, 
scribi, dictari et intellegi ad vestri bonum, sanum et sincerum in-
tellectum comodumque et utilitatem non obstantibus quibusvis 
legibus, foris, constitucionibus, pracmaticis sanctionibus, privile-
giis et aliis quibusvis provissionibus in contrarium facientibus qu-
ibus per presentem expresse derogamus et huiusmodi nostram 
concessionem et in cameram assignacionem illas proponimus et 
de certa nostra sciencia et ex plenitudine regie magestatis nostre 
sic fieri volumus et iubemus in predicta tamen donaciones et ex 
causa donacionis concessione et pro camera assignacione quam 
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vobis dicte illustrissime regine et principisse filie nostre dum vixe-
ritis facimus ut prefertur retinemus nobis et successoribus nostris 
suo casu et sub his pacto et condicione eandem vobis concedimus 
quod casu quo supradictus serenissimus rex et princeps preliba-
tus primogenitus noster et vir vester viam ingrediretur universe 
carnis vobis dicta illustrissima regina et principissa superviviente 
teneatis et possideatis predicta omnia et singula vita dum illustris-
simi regis et principis durante et post ipsius plurium si vos illi 
supervixeritis modo et forma predictis et infrascriptis quamdiu in 
viduitate permanebitis et non ultra ymmo in casu quo ad secundas 
convolabitis nupcias sint nemus extincta omnia et singula supra-
dictis [...] concedimus illique remaneant successori suo ac nostro 
regi Aragonum quicumque fuerit retinemus etiam nobis quod vos 
ea que vobis ut predicitur donamus aut pro camera assignamus 
non possitis eadem vita vestra durante alicui vendere seu alienare 
nec in aliquam mundi personam transferre aliquomodo nis nobis 
aut prefato serenissimo regi et principi viro vestro et primogenito 
nostro predicto aut in filios comunes ipsius et vestri vel in succes-
sores nostros suosque in regnis Aragonum et principatu Cathalo-
nie supradicte. Et sic extrahimus predicta omnia et singula et 
unumquodque eorum que vobis ut predicitur donamus aut pro 
camera assignamus de iure, dominio et posse nostris eademque 
omnia et singula et unumquodque eorum in his dominium et pos-
se vestrum vita vobis ut prefertur virtute existente ponimus, mitti-
mus et transferimus irrevocabiliter pleno iure inducentes vos nunc 
pro tunc de predictis omnibus et singulis ac quolibet ipsorum in 
possessionem corporalem seu quasi ad habendum, tenendum et 
paciffice possidendum, prout per nos vobis melius sunt donata et 
pro camera assignata et superius continetur promittentes quod 
omni excepcione et dilacione ac excusacione remotis trademus vo-
bis et nunc pro tunc damus1 vobis dicte illustrissime regine et 
principisse file nostre seu procuratori vestro corporalem posses-
sionem seu quasi omnium predictorum et nichilominus tum pre-
senti damus et concedimus vobis et seu procuratori vel procurato-
ribus vestris auctoritatem, licenciam plenumque posse quod 
propria auctoriate vestra nobis et officialibus nostris inconsultis et 
penitus irrequisitis possitis et possunt possessionem corporalem 
seu quasi omnium et singulorum predictorumque vobis donamus 
aprehendere libere et prehensam penes vos et eos licite remittere. 

1  Et nunc....damus in interlinea.
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Nos enim donec dictam possessionem seu quasi traderimus vobis 
vel vos eam aprehenderitis ut est dictum constituimus nos predi-
cta omnia et singula pro vobis et vestro precario nomine possidere 
seu quasi. Et huiusmodi donacionis et pro camera assignacionis 
ex causa cedimus et mandamus vobis ac transferimus in vos om-
nia iura et loca nostra omnesque acciones reales et personales, 
mixtas, utiles et directas ordinarias et extraordinarias reipersequ-
torias anormales et alias quascumque nobis competentes et com-
petencia ac competere debentes et debencia in predictis que vobis 
ut prefertur donamus et assignamus pro camera et contra quascu-
mque personas et res racione earum, quibus iuribus et accionibus 
supradictis possitis vos uti, agere et experari agendo scilicet et re-
spondendo, deffendendo, excipiendo et replicando et omnia alia 
faciendo in iudicio et extra iudicium quecumque et quemadmo-
dum nos poteramus ante donacionem seu assignacionem presen-
tem possemusque nunc et etiam postea quandocumque et ipsa 
serenissima regina consors nostra predicta dum vixit poterat et 
sibi licebat. Nos enim facimus et constituimus vos in hiss domi-
nam et procuratricem ut in rem vestram propriam vosque in ius 
nostrum statuimus e t ponimus ad faciendum inde libitum volun-
tatis prefato igitur illustrissimo Ferdinando regi Sicilie, principi ca-
stelle et cetera, primogenito nostro predicto in omnibus regnis et 
terris nostris generali gubernatori et post dies felices nostros here-
di et successori sub paterne benediccionis obtentu dicimus inten-
tum nostrum declarantes. Necnon gerentivices, gubernatoris et 
aliis universis et singulis officialibus nostris in dicto Cathalonie 
principatu constitutis et consituendis dictorumque officialium lo-
cumtenentibus presentibus et futuris, capitaneo quoque et alcay-
do castri et ville predicte de Tarrega necnon vicariis subvicariis, 
baiulis, subbaiulis, iuratis, paciariis2 et ceteris officialibus vassal-
lisque, incolis et habitatoribus hominibusque et feminis villarum 
predictarum et cuiuslibet earum cuiuscumque legis status, gra-
dus, sexus ordinis et condicionis fuerunt et eorum cuilibet dicimus 
et districte precipiendo iubemus huius publici instrumenti ferre 
vicem espistole in hac parte gerentis sub nostre gracie et amoris 
obtentu ireque et indignacione incursu penaque decem mille flore-
norum auri a bonis secus agentis irremissibiliter exhigendorum et 
nostro inferendorum erario, quatenus nostram huiusmodi conces-
sionem et in cameram dacionem seu assignacionem omniaque et 

2  Paciariis in interlinea.
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singula desuper contenta tenentes et inviolabiliter observantes, 
exequentes atque complentes hi eorum ad quos spectet vos dictam 
illustrissimam reginam et principissam, filiam nostram per eorum 
domina habeant, teneant et reverenter dum vixeritis ut prefertur 
vobisque sacramentum et homagium fidelitatis prestent et alias 
vobis et procuratoribus et officialibus vestris pareant et obediant et 
opitulentur. Respondeantque in de et super omnibus et singulis de 
quibus nobis ante presentem donacionem seu assignacionem et 
seu dicte3 illustrissime regine consorti nostre precare dum vixit 
parere et obedire ac etiam respondere debebant et tenebantur et 
tenentur. Quoniam nos nunc pro tunc cum dictum sacramentum 
et homagium fidelitatis ac naturalitatis vobis dicte illustrissime re-
gine et principisse filie nostre seu procuratori vestro prestiterunt 
ut prefertur absolvimus eos et ipsorum quemlibet ab omni sacra-
mento et homagio fidelitatis et naturalitatis quibus nobis ut regi ac 
domino et dicte serenissime regine consorti nostre dum vivebat 
tam ex causa tenute dicti castri Tarrege qui illud tenet quam etiam 
vassalli, incole et habitatores villarum ipsarum et cuiuslibet earum 
respectu incolatus vassallagii aut alias in aliqueo tenerentur seu 
existerent quomodolibet obligati. Promittimus etiam in nostri bona 
fide regia predicta omnia et singula prout superius sunt expressa 
tenere et observare et in aliquo iure causa vel etiam racione non 
contra facere vel venire renunciantes quantum ad hec cerciorati de 
iure nostro omnibus et quibuscumque iuribus, legibus, constitu-
cionibus, foris, privilegiis, usancis, consuetudinibus, pragmaticis 
sanctionibus ac quibuscumque aliis edictis que hic haberi volu-
mus pro expressis hiis ob[...] quovismodo supplentes ex nostre re-
gie potestatis plenitudine omnes et quosvis deffectus solemnitati-
sque omissiones siqui vel sique in presenti nostra concessione 
instrumento seu in cameram assignacionem possent sub oriri seu 
quomodolibet allegari predicta igitur omnia et singula facimus pa-
ciscimur et promittimus vobis supradicte illustrissime regine et 
principisse, filie nostre, licet absenti in posse secretarii nostri et 
notarii infrascripti tanquam pubblice et autentice persone hec a 
nobis pro vobis et pro aliis quorum interest et intererit aut poterit 
interesse recipientis et paciscentis ac legittime stipulantis illaque 
et vestrum quodque isporum tenere exequi et officialiter observare 
promittimus et pollitemur sub bonorum et iurium nostrorum quo-
rumcumque ypotheca. Datum et actum est hoc in villa Montissoni 

3  Dicte in interlinea.
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die octavo mensis madii anno a nativitate Domini millesimo qua-
drigentesimo septuagesimo regnique nostri Navarre anno quadra-
gesimo quinto aliorum vero regnorum nostrum terciodecimo. Si-
gnum (S) Ioannis Dei gracia regis Aragonum, Navarre, Sicilie, 
Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitis Barchinone, 
ducis Athenarum et Neopatrie ac etiam comitis Rossellionis et Ce-
ritanie qui predicta concedimus et firmamus publico instrumento 
sigillum nostrum comune apponi iussimus impendenti. Rex Ioan-
nis. Testes sunt qui premissis interfuerunt illustris et reverendus 
Ioannes de Aragonia perpetuus administrator ecclesie et archiepi-
scopatus Cesarauguste eiusdem domini regis filio. Necnon venera-
bilis religiosus et magnifici viri Ludovicus DezPuig ordinis milicie 
Beate Marie de Muntesia et de Sancto Georgio. Magister Ferrarius 
de Lanuça miles iusticia Aragonum. Ludovicus de Cabanyelles lo-
cumtenens gubernatoris regni Valencie. Et Antonius Nogueras re-
gis4 prothonotarius domini regis consiliarii. Sign (S) num mei Ioan-
nis de Coloma serenissimi domini regis predicti secretarii et 
eiusdem illustrissime domine principisse prothonotarii regiaque 
auctoritate per universum ipsius domini regis dicionem publici no-
tarii, qui predictis unacum testibus prenominatis interfui eaque de 
eiusdem domini regis mandato scribi, feci et clausi. Corrigitur au-
tem in lineis XVIII ubi legitur foris consti, in XXI vita dicti et ab alia 
parte, in eadem linea sint penitus exstincta, in XXII concedimus 
illoque remaneant, in XXIII et principatu Cathalonie supra et in 
XXIIII nostre die sunt etiam casi videlicet inferre et in principio 
XXXVI linearum inter partes regine consorti et in eadem XXXVI 
inter partes dum vixit corrigit aduc, in fine XVIII linee ubi legitur 
serenissima bone memorie regina Ioanna consors nostra eius vite 
et in principio XV tempore potuit debuit et exercuit et non alias nec 
ultra. Dominus rex mandavit mihi Ioanni de Coloma in cuius pos-
se concessit et firmavit et vidit eam generalis thesaurarius et con-
servator. Vidit Petrus Torrelles conservator. 

Nos Ferdinandus eadem gracia princeps Castelle et Legionis, 
rex Sicilie cum serenissimo domino rege patre nostro colendissimo 
in eodem Sicilie regno conregentes et conregnantes ac in omnibus 
regnis et terris suis primogenitus et gubernatori generalis, prin-
ceps Gerunde, dux Montisalbi ac dominiis civitatis Balagarii viso 
privilegio et seu instrumento publico desuper inserto de racionis 

4  Regis in interlinea.
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videlicet et concessionis per regiam paternam magestatem vobis 
illustrissime principisse Castelle, Legionis et Aragonum, regine Si-
cilie, consortis nostre precarissime de castro et villa Tarrege ac 
villis de Sabadell et de Tarraça sitis in principatu Cathalonie cum 
iuribus et pertinenciis eorundem in cameram et pro camera facte 
moti illis respectibus quibus dicta regia paterna maiestate [...] in 
concedendo, tenore presentis de certa nostra sciencia expresse do-
nacionem et concessionem predictam ac omnia et singula superius 
contenta a prima linea usque ad ultimam et de verbo ad verbum 
laudamus, aprobamus, ratifficamus et confirmamus ac etiam qua-
tenus opus sit de novo concedimus nostreque laudacionis, apro-
bacionis, ratifficacionis et confirmacionis ac nove concessioni [...]
amus. In quorum testimonium presentem fieri iussimus sigillo 
gubernacionis generalis impendenti munitum. Datum in opido de 
Duennas decimo octavo die madii anno a nativitate Domini mille-
simo quadrigentesimo septuagesimo regnique nostri anno tercio.

Yo el Príncipe Ferrando

Vidit Ioannes de Valtierra pro generali thesaurario et conser-
vatore 

Dominus princeps et rec mandavit michi Gaspari Darinyo vi-
sum per [...] pro generali thesaurario et conservatore in itinerorum 
primo. 

Documento 3

1470 maggio 21. Dueñas.

Isabella di Castiglia nomina Juan Cárdenas suo procuratore a 
beneplacito per prendere possesso della Camera reginale di Sicilia, 
con il potere di esercitare la giurisdizione in sua vece.

[A] Originale perduto.
B. Copia registrale conservata in Aspa, Crp, Mercedes, 52, 

cc. 199r-201v.
_
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Pro curia facta pro serenissimam nostram reginam Isabellam 
magnifico Ioanni de Cardonas ad capiendum possessionem vel qui 
civitatis Siracusarum et aliarum terrarum et locorum ac castro-
rum camere reginalis et sic gubernator eorundem ut infra5.

Pateat universis quod nos Isabella Dei gratia regina Sicilie, 
principissa Castelle, Legioni et Aragonum, ducissa Montis Albi, do-
mina civitatis Balagarii serenissimum principem et excellentissi-
mum dominum nostrum Ioannem Dei gracia regem Aragonum, 
Sicilie, Navarre, Valencie et cetera. Acciderat patrem nostrum co-
lendissimum suis cum oportunis provisionibus pro statu nostro 
substentacione in cameram pro camera nostra dedisse nobis con-
cessisse et assignasse civitatem Siracusarum, cum terris, castris, 
locis, fortaliciis, domibus, planis, portubus et plagiis camere regi-
nalis predicti regni Sicilie ac cum iurisdicionibus civili et criminali 
meroque et mixto imperio ac omnimoda gladii potestate prehemi-
nenciis, iuribus, redditibus et emolumentis ordinariis et extraordi-
nariis ad eiusdem camere dominium pertinentibus et spectantibus 
ac cum quibus alie regine predecessores nostre retroactis tempori-
bus dictam cameram tenuerunt et possiderunt, prout in eisdem 
provisionbus quibus nos referimus ac hic pro insertis et specifice 
declaratis haber volumus hoc et alia seriosius enarrantur. Volen-
teque ipsius camere possessionem adipisci, confidentes plenarie 
de fide, industria, legalitate et probitate vestri dilecti nostri Ioannis 
de Cardenas, militis domus nostre tenore presentis pubblici in-
strumenti gratis et ex certa nostra sciencia deliberate vos eumdem 
Ioannem de Cardenas presentem et omnis huiusmodi in vos spon-
te suscipientem procuratorem, factorem, nuncium et negociorum 
nostrorum infrascriptorum gestorem certum et specialem et ad in-
strumenta etiam generalem ita quod specialitas generalitati non 
deroget nec contrafacimus, constituimus, deligimus, creamus, 
creamus pariterque et ordinamus cautes et concedentes vobis ei-
dem Ioanni de Cardenas, procuratori nostro, facultatem et pote-
statem quam vice et nomine nostris ac in personam nostram pos-
sitis et valeatis possessionem actualem, realem et corporalem seu 
quasi civitatis predicte Siracusarum aliarumque terrarum, castro-
rum ac locorum dicte camere reginalis necnon iurum, reddituum, 
proventuum et emolumentorum ac iurisdicionis civilis et crimina-
lis meri et mixti imperii et aliorum omnium virtute premencionate 

5  Paragrafo scritto nel margine sinistro.
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donacionis, assignacionis et consignacionis in eadem civitate Sira-
cusarum, terris, castris et locis iamdicte camere reginalis nobis 
pertinentium et spectantium petere, recipere et aprehendere ac 
aprehensam penes vos nostri nomine retinere officiaque tam gu-
bernationis quam secreti et iudicium magne curie quam etiam 
aliorum officialium dicte camere reginalis in vos assumere officia-
les, qui illis in presencia presunt ab administracione illorum desti-
tuere et revocare et eosdem seu alios quos volueritis ad nostrum 
tamen beneplacitum creare de novo et ordinare iurisdicionem pre-
dictam civilem et criminalem ac merum et mixtum imperium, cum 
omnimoda gladii potestate per vos seu officiales et ministros de 
novo creatos et ordinatos exercere seu exerceri facere et insignum 
adepte possessionis, furcas medias, furcas perticas et tristella eri-
gere seu erigi facere, introytus insuper redditus, emolumenta, ob-
venciones et iura portuum, secretiarum et cabellarum dicet came-
re reginalis et quevis alia iura ordinaria et extraordinaria nobis et 
nostre curie pertinencia petere, exigere, recipere et habere ac de 
receptis apocas facere, concedere et firmare. Castra denique et for-
tilicia quecumque dicet camere reginalis etiam si ad usum et con-
suetudinem Yspanie teneatur ab eorum alcaydis, castellanis, vice-
castellanis et custodibus petere, requirere et ad manus vestras et 
verius nostras habere et tenere atque ea eisdem in et alcaydis, 
castellanis, vicecastellanis, custodibus vel aliis si [...] ad nostrum 
tamen beneplacitum permictere et comendare iurata fidelitate et 
homagia tam a dictis alcaydis, castellanis, vicecastellanis et custo-
dis et custodibus castrorum et fortiliciorum quam a prelatis, baro-
nibus, capitaneis, iuratis, universitatibus et singularibus personis 
dicte camere reginalis, nomine nostro, petere ac in nostri perso-
nam recipere et vice usa eiusdem prelatis, baronibus, capitaneis, 
iuratis, universitatibus et singularibus personis iamdicte camere 
reginalis nostro nomine ac in animam nostram iurare eorum privi-
legia, bonos, usus et libertates, prout alie regine predecessores no-
stre per se vel eorum procuratores iurare consueverunt omniaque 
et singula facere et exercere possitis et valeatis que pro effectuali 
assecucione possesionis dicte civitatis, terrarumque castrorum et 
locorum camere reginalis predicte vobis necessaria videbuntur 
quomodolibet et oportuna possitis inquam introytus, iura, reddi-
tus, obvenciones et emolumenta dicte camere reginalis simul vel 
separatim ad illud tempus seu tempora ac persone seu personis et 
pro precio seu preciis vobis visis arrendare, cum pactis pactioni-
bus, capitulis, convencionibus, clausulis, cautelis, obligacionibus, 
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iuramentis et renunciacionibus quibuscum contrahentibus poteri-
tis concordare et precium seu precia dicte arrendacionis seu ar-
rendacionum recipere et receptis apocas firmare preterea possitis 
et valeatis quascumque pecuniarum quantitates tam universaliter 
quam particulariter et tam per viam servitii graciosii quam per 
viam mutui quam alias quovis modo in vim litterarum nostrarum 
credencialium vobis commissarum ab eisdem prelatis, baronibus, 
universitatibus et singularibus personis dicte camere reginalis et 
ab aliis quibuscumque petere et perquirere. Illisque quoque qui 
mutuo dederint instrumenta seu patentes debitas licteras vel alia 
instrumenta nomine nostro et pro nobis concedere et firmare ea-
sdemque pecunie quantitates in et super iuribus, redditibus et 
emolumentis dicte camere reginalis specialiter assignare et exolvi 
permictere intra illus tempus seu tempora ac cum pactis, promis-
sionibus, iuramentis, clausulis et cautelis necessariis ac oportunis 
quibus vobis fiunt bene visum et cum eisdem mutuantibus poteri-
tis melius concordare. Et pro premissis omnibus et eorum singulis 
possitis et valeatis nomine nostro et pro nobis quevis privilegia, 
provisiones, licteras et rescriptam a dicto serenissimo domino rege 
patre nostro colendissimo quam ab eius vicerege in eodem Sicilie 
regno impetrare et quibus dirigantur presentare de iure nostro do-
cere iusque super bonis nostris firmare libellos et peticiones dare, 
litem et lites contestare de columpnia et alia in animam nostram 
iurare et ex adverso iurari, petere testes, instrumenta et alia pro-
bacionum genera offerre et ex adverso oblatus obicere et contradi-
cere crimina et defectus oponere, renuntiare et concludere in cau-
sis sentenciam et sentencias tam interloqutorias quam difinitivas 
petere et audire et ab eo vel eis et a quolibet eciam gravamine illato 
vel fieri cominato appellare et appellacionum causas prosequire et 
emparas et sequestraciones facere et eas cancellari consentire pro-
testare quoque requirere et monere ac protestatis requisitis et mo-
nitis respondere replicare triplicare et ultra et inde pubblica in-
strumenta confici requirere procuratorem seu procuratores unum 
vel plures ad lites tam substituere et eum vel eos destituere et ge-
neraliter omnia alia et singula impremissis et circa ea facere et li-
bere exercere quecumque necessaria fuerint quomodolibet et opor-
tuna [...] principaliter constituta etiam sit alia essentque mandatum 
exigerent magis speciale ac sine quibus predicta comode exequi 
non valeant. Nos enim super predictis omnibus et singulis, cum 
incidentibus, dependentibus et emergentibus ex eisdem ac eis 
adherentibus et connexis vices et voces et locum nostrum vobis 
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eidem Ioanni de Cardines, procuratori nostro, committimus plena-
rie cum presenti, promictentes vobis necnon secretario nostro et 
notario pubblico infrascripto hec a nobis pro vobis et aliis quorum 
interest, intererit aut interesse poterit quomodolibet in futurum 
recipienti et legitime stipulanti nos semper habere ratum contra-
tum validum atque firmum quicquid per vos dictum procuratorem 
nostrum et substituendos a vobis in premissis et circa ea procura-
tum et actum fuerit sive6 gestum et illud non revocare sub omnium 
bonorum et iurium nostrorum ypoteca. Quod actum est et datum 
in oppido de Duenyas die XXI mensis madii anno a nativitate Do-
mini MCCCCLXX.

† Signum mei Ysabellis Dei gratia regina Sicilie, principisse 
Castelle, Legionis et Aragonum, ducisse Montis Albis et domine 
civitatis Balagarii que hoc laudo, concedo et firmo huicque publi-
co procuracionis instrumento sigillum nostri principatus cum alia 
nondum sint fabricata apponi iussimus impendenti.

La reyna.

Testes sunt qui in dictis interfuerunt: viri magnifici Condisal-
vus Ch[...] maiordomus et Guctierre de Ari[...] consiliarii dicte se-
renissime domine regine.

† Signum Gaspari de Arinyo serenissimorum dominorum re-
gum et regine predictorum secretarii regisque auctoritatibus no-
tarii publici per universas eorum diciones qui premissa interfuit 
eaque de ipsius domine regine mandato scribi fecit et clausis. 

Domina regina mandavit mihi Gaspari de Arinyo in cuius pos-
se concessit et firmavit.

Registrata. 

6  Sive in interlinea.
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Documento 4

1470 giugno 23. Monzón.

Giovanni II d’Aragona concede a Isabella di Castiglia la città di 
Vilagrassa pro Camera a vita, con tutte le pertinenze a essa connes-
se, con la facoltà di esercitare la giurisdizione civile e criminale e di 
riscuotere tutti i tributi e le rendite, in virtù della consumazione del 
matrimonio con il figlio Ferdinando.

[A] Originale conservato in Ags, Pr, 12, 66.

_

In Dei nomine. Pateat universis quod nos Ioannes dei gracia rex 
Aragonum, Navarre, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Cor-
sice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam co-
mes Rossillionis et Ceritanie. Cogitanitibus sepe numero ac memo-
ria assidua repetentibus vestri illustrissime ac serenissime domine 
Ysabele, regine Sicilie, principisse Castelle, Legionis et cetera, filie 
nostre dilectissime innumeras animi et corporis dotes atque virtutes 
quibus omnipotenti Deo graciarum omnium largitori personam ve-
stram sua benignitate exornare et illustrare placuit quo nobis in 
primis quidem letandum esse videmur inter certas et alias in pre-
sencia omittamus duas potissimum in vos profecto illutescere com-
pertum habemus quibus omnes per totum terrarum orbe, mortales 
vos merito laudant vosque summe comendant. Quarum altera pru-
dencia est altera vero fortitudo quis enim nostris temporibus un-
quam vidit mulierem maxime in tam tenera etate constitutam vobis 
prudenciorem atque sapienciorem que a longe prospiciens quanta 
pericula quanta damna et incomoda atque scandala iminere vide-
bantur si cum altero quam cum illustrissimo Ferdinando, rege Sici-
lie, principe Castelle, Legionis et cetera, primogenito nostro carissi-
mo connubio iungeremini eum in sponsum atque maritum sponte 
vestra eligere constituistis quid autem de magni atque invicti animi 
vestri fortitudine atque constancia proferemus. At qui neque fortune 
cuine neque magnatuum regnorumque Castelle istorum rogatus 
aut persuasiones a vestro optimo sanctoque proposito unquam re-
vocare potuerunt quibus profecto et aliis quam plurimis virtutibus 
et meritis vestris non modo ad vos diligendum et caripendendum. 
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Verum etiam ad magis magisque in dies amandum merito alliciunt 
et ob id nedum ad ea que iure pactoque tenemur adimplenda sed 
etiam admunificenciam nostram in vos alias extendendam merito 
promovemur. Cum itaque inter certa que ipsius matrimonii gracia 
inter prefatum illustrissimum regem et principem primogenitum 
nostrum predictum et vos favente Deo consumati et conclusi per 
maiestatem nostram et eundem regem et principem virum vestrum 
inhita, stipulata et iure iurando firmata fuere deductum est ut gra-
ciam, donacionem et in cameram dationem seu assignacionem infra 
descriptam vobis facere habeamus. His propterea et multis aliis 
moti respectibus et consideracionibus dignis quidem et iustis, teno-
re presentis publici instrumenti ex mera liberalitate et ex nostri cer-
ta sciencia et consulto ac ex plenitudine potestatis nostre eisque 
melioribus et efficatioribus viis, modis et formis quibus hec facere 
possumus et debemus, damus, donamus et concedimus vobis ei-
dem illustrissime regine et principisse ac pro camera assignamus 
quamdiu vitam duxeritis inhumanis villam seu locum de Vilagrassa 
in principatu Cathalonie situm et sitam ac constitutum et constitu-
tam suis veris terminis et limitibus confrontatum et confrontatam 
cum omnibus terminis et territoriis, fortaliciis, domibus, turribus, 
tenenciis, districtibus et pertinenciis universis et aliis apendiciis qu-
ibuscumque castri et ville eiusdem cum feudis directis dominiis feu-
datariis et vassallis tam hominibus quam feminis christianis et iu-
deis et aliis cuiuscumque status gradus legis secte conditionis 
existant ibidem et seu infra territoria ville seu loci eiusdem habitan-
tibus et habitaturis et cum officiis regiminibus, punicionibus, penis, 
melioramentis et cum mansis, populamentibus, furnis, molendinis, 
feudis, censibus, tributis, peytis, demandis, redditibus, fructibus, 
exitibus, pedagiis, proventibus, esdevenimentis, pensis, mensuris, 
paxturis et ampinis, erbagiis, carnalagiis, fluminibus, fluviis sique 
sint aquis, aqueductibus, aquarum decursibus et omnibus terris, 
honoribus, campis, vineis, olivariis et aliis possessionibus cultis et 
incultis eidem loci seu ville et ad ipsius dominaturam et ius perti-
nentibus quoquomodo nemoribus quoque silvis, saltibus, pratis, 
montibus, plenargiis, vallibus, olusis, franquesiis, venacionibus, pi-
scacionibus, hoste et cavalcata et earum redemptione et aliis nobis 
seu nostre regie curie pertinentibus et spectantibus sive pertinere et 
spectare debentibus quovis iure titulo, causa seu ratione communi-
ter et divisim et cumomni etiam iurisdictione civili et criminali, alta 
et baxia et alia qualibet meroque et mixto imperio et exercicio eiu-
sdem cum omni etiam glavii potestate et aliisdemque omnibus et 
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quibuscumque iuribus, modis et formis eiusdem iurisdictionibus et 
imperiis et aliis quibuscumque iuribus, exerciciis, dominiis et prehe-
minenciis, pertinentibus et pertinere debentibus quibus gaudere et 
experiri possitis et ea exercere, prout serenissima bone memorie 
regina Ioanna, consors nostra, eius vite tempore potuit et debuit, 
exercuit et non alias nec ultra. Necnon etiam cum omnibus et sin-
gulis proprietatibus, pertinenciis et iuribus realibus et personalibus 
et aliis quocumque nomie nuncupatis nobis et curie nostre quovis 
titulo, iure, ratione sive causa ut dictum est competentibus et seu 
competere debentibus in dicta villa seu loco ac terminus ipsius 
prout nos melius et plenius habemus et possidemus seu ad nos et 
regiam curiam nostram melius pertienent et spectant seu specta-
bunt quovismodo ex quacumque tam iam existente seu in futurum 
superveniente. Hanc autem assignacionem pro camera seu conces-
sionem facimus vobis dicte illustrissime regine et principisse filie 
nostre dum vixeritis ut est dictum de predicta villa seu loco de Vila-
grassa terminisque, territoriis, vassallis, hominibus et feminis iure-
dictioneque, redditibus, emolumentis et aliis iuribus et pertinenciis 
universis predictis cum omni iuris plenitudine et prout videlicet eam 
melius atque plenius ad nos et curiam nostram spectant et prout 
sanius et plenius ac utilius potest dici, scribi, dictari et intelligi ad 
vestri bonum sanum, sincerum intellectum comodumque et utilita-
tem non obstantibus quibusvis legibus, foris, constitucionibus, 
pragmaticis sanctionibus, privilegiis et aliis quibusvis provisionibus 
in contrarium facientibus quibus per presentes expresse derogamus 
et huiusmodi nostram concessionem et in cameram assignationem 
illis preponimus et de certa nostra sciencia et ex plenitudine regie 
maiestatis nostre sic fieri volumus et iubemus in predicta tamen 
donacione et ex causa donancionis concessione et pro camera assi-
gnacione quam vobis dicte illustrissime regine et principisse filie 
nostre dum vixeritis facimus ut prefertur retinemus nobis et succes-
soribus nostris suo casu et sub his pacto et condiciones eandem 
vobis concedimus quod casu quo predictus serenissimus rex et 
princeps prelibatus primogenitus noster et vir vester viam ingredire-
tur universe carnis vobis dicta illustrissima regina et principissa 
supervivente teneatis et possideatis predicta omnia et singula vita 
dicti illustrissimi regis et principis durante et post illius obitum si 
vos illi supervixeritis modo et forma predictis et infrascriptis quam-
diu in viduitate permanebitis et non ultra. Ymmo in casu quo ad 
secundas convolaveritis nuptias sint penitus extincta omnia et sin-
gula supradicta que vobis donamus ac pro camera concedimus illa-
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que remaneant successori suo ac nostro regi Aragonum quicumque 
fuerit retinemus etiam nobis quod vos eaque vobis ut predicitur do-
namus ac pro camera assignamus non possitis eadem vita vestra 
durante alicui vendere seu alienare nec in aliquam mundi personam 
transferre aliquomodo nisi nobis ac prefato serenissimo regi et prin-
cipi viro vestro et primogenito nostro predicto aut in filios comunes 
ipsius et vestri in successores nostros suosque in regno Aragonum 
et principatu Cathalonie supradictis et sic extrahimus omnia et sin-
gula et unumquodque eorum que vobis ut predicitur donamus ac 
pro camera assignamus de iure, dominio et posse nostris eademque 
omnia et singula et unumquodque eorum in ius, dominium et posse 
vestrum vita vobis ut prefertur comite existente ponimus, mittimus 
et transferimus irrevocabiliter pleno iure, inducentes vos nunc pro 
tunc de predictis omnibus et singulis in possessionem corporalem 
seu quasi ad habendum, tenendum et pacifice possidendum, prout 
per nos vobis melius sunt donata et pro camera assignata ut supe-
rius continetur. Promictentes quod omni excepcione, dilacione ac 
excusacione remotis trademus et nunc pro tunc tradimus vobis di-
cte illustrissime regine et principisse filie nostre seu procuratori ve-
stro corporalem possessionem seu quasi omnium predictorum. Et 
nichilominus cum presenti damus et concedimus vobis et seu pro-
curatoribus vestris auctoritatem licenciam plenumque posse quod 
propia auctoritate per vestra nobis et officialibus nostris inconsultis 
et penitus irrequisitis possitis et possint possessionem corporalem 
seu quasi omnium et singulorum predictorum que vobis donamus 
apprehendere libere et apprehensam penes vos licite retinere. Nos 
enim donec dictam possessionem seu quasi tradiderimus vobis vel 
vos eam apprehenderitis ut est dictum constituimus nos omnia et 
singula predicta pro vobis vestro precario nomine que vobis ut pre-
fertur donamus et assignamus pro camera et quascumque perso-
nas et res racione earum quibus iuribus et actionibus supradictis 
possitis vos uti agere et ex iuri agendo scilicet respondendo deffen-
diendo, excipiendo et replicando et omnia alia faciendo in iudicio et 
extra iudicium quecumque et quemadmodum nos poteramus aut 
donacionem seu assignacionem presentem possemuque nunc et 
eciam postea quandocumque et ipsa serenissima regina consors no-
stra predicta dum vixit poterat et sibi licebat. Nos enim facimus et 
constituimus vos in his dominam et procuratricem ut in rem ve-
stram propriam vosque in ius nostrum statuimus et ponimus ad 
faciendum inde vestre libitum voluntatis. Prefato igitur illustrissimo 
Ferdinando, regi Sicilie, principi Castelle et cetera, primogenito no-
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stro predicto in omnibusque regnis et terris nostris generali guber-
natori et post dies felices nostros heredi et successori sub paterne 
benedictionis obtentu dicimus intentum nostrum declarantes. Nec-
non gerentivices gubernatoris et aliis universis et singulis officiali-
bus nostris in dicto Cathalonie principatu constitutis et constituen-
dis dictorumque officiorum locatenentibus presentibus et futuris 
capitaneoque dicte ville seu loci de Vilagrassa necnon vicario subvi-
cario baiulo subbaiulo paciariis sive iuratis ac aliis officialibus vas-
sallisque incolis et habitatoribus hominibusque et feminis dicte ville 
seu loci cuiuscumque legis status, gradu sepus ordinis et condicio-
nis fuerint et eorumcumlibet dicimus et districte precipiendo iube-
mus huius publici instrumenti serie vicem epistole in hac parte ge-
rentis sub nostre gracie et amoris obtentu ireque et indignacionis 
incursu penaque decem mille florenorum auri a bonis secus agentis 
irremissibiliter exhigendorum et nostro inferendorum erario quate-
nus nostram huiusmodi concessionem et in cameram donacionem 
omniaque et singula desuper contenta tenentes et inviolabiliter ob-
servantes exequentes atque complentes ii eorum ad quos spectet 
vos predictam illustrissimam reginam et principissam filiam no-
stram pro eorum domina habebant, teneant et revereantur dum 
vixeritis ut prefertur vobisque sacramentum et homagium fidelitatis 
prestent et alias vobis et procuratoribus et officialibus vestris pare-
ant et obediant et opitulentur. Respondeantque et obediant super 
omnibus et singulis de quibus nobis ante presentem donacionem 
seu assignacionem et seu dicte illustrissime regine consorti nostre 
precare dum vixit parere et obedire ac etiam respeondere debebant 
ac tenebantur et tenentur quoniam nos nunc pro tunc cum dictum 
sacramentum et homagii fidelitatis ac naturalitatis vobis dicte illu-
strissime regine et principisse filie nostre seu procuratori vestro pre-
stiterint ut prefertur adsolvimus eos et ipsorum quemlibet ab omni 
sacramento et homagio fidelitatis et naturalitatis quibus nobis ut 
regi et domino ac dicte serenissime regine consorti nostre dum vive-
bat vassalli incole et habitatores dicte ville seu loci de Vilagrassa 
respectu incolatus vassallagii aut alias in aliquo tenerentur seu exi-
sterent quomodolibet obligati. Promittimus eciam in nostri bona fide 
regia predicta omnia et singula prout superius sunt expressa tenere 
et observare et aliquo iure causa vel eciam racione non contra face-
re vel venire renunciante quantum ad hoc certiorati de iure nostro 
omnibus et quibuscumque legibus, usibus, iuribus, constitucioni-
bus, foris, privilegiis, usanciis, consuetudinibus, pragmaticis san-
ctionibus et quibuscumque aliis a dictis que hic haberi volumus pro 
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expressis hiis obviantibus quovismodo. Suplentes ex nostre regie 
potestatis plenitudine omnes et quosvis deffectus sollemnitatumque 
ommissiones si qui vel que in presenti nostra concessione instru-
mento seu cameram assignacione possent suboriri seu quomodoli-
bet allegari. Predicta igitur omnia et singula facimus paciscimur et 
promittimus vobis supradicte illustrissime regine et principisse file 
nostre licet absenti in posse secretarii nostri et notarii infrascripti 
tamquam publice et auctentice persone hec a nobis pro vobis et pro 
aliis quorum interest et intererit aut poterit interesse recipientis et 
paciscentis ac etiam legittime stipulantis et unumquodque ipsorum 
tenere exequi et efficacerit observare promittimus et pollicemur sub 
bonorum et iurium nostrorum quorumcumque ypotheca. Datum et 
actum est hoc in villa Montissoni die vicesimo tercio mensis iunii 
anno a nativitate Domini millesimo quadrigentesimo septuagesimo 
regnique nostri Navarre anno quadrigesimo quinto aliorum vero re-
gnorum nostrorum terciodecimo.

Signum (S) Ioannis Dei gracia regis Aragonum, Navarre, Sicilie, 
Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitis Barchinone, du-
cis Athenarum et Neopatrie ac etiam comitis Rossillionis et Ceritanie 
qui predicta concedimus et firmamus huicque publico instrumento 
sigillum nostrum comune apponi iussimus inpendenti.

Yo el rey

Testes sunt qui premissis interfuerunt illustris et reverendus 
Ioannes de Aragonia perpetuus administrator ecclesie et archiespi-
scopatus Cesarauguste filius venerabilis et religiosus frater Ludo-
vicus DezPuig ordinis et milicie Beate Marie de Muntesia et de San-
cto Georgio magister et magnificus Guillermus de Peralta regens 
generalem thesaurarium dicti domini regis consiliariis.

Sig (S) num mei Ioanni de Coloma predicti serenissimi domini 
regis secretarii et eiusdem serenissime domine regine et princi-
pisse prothonotarii regiaque auctoritate per universam dicionem 
ipsius domini regis publici notarii qui predictis omnibus et singulis 
unacum testibus prenominatis interfui eaque de eiusdem domini 
regis mandato scribi feci et clausi.

Dominus rex mandavit mihi Ioanni de Coloma in cuius posse 
concessit et firmavit et viderunt eam Guilielmum de Peralta et the-
saurarium et vila et pro conservatore
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(Probatus)

Vidit Gulielmus de Peralta thesaurarius [...] in granorum Vo

Vidit Avila pro conservatore

Documento 5

1470 maggio 8. Monzón - 1470 maggio 18. Dueñas - 1470 
novembre 10. Palermo.

Lope Ximénez de Urrea, viceré di Sicilia, ordina di permettere 
a Juan Cárdenas di prendere possesso effettivo della Camera re-
ginale di Sicilia in nome della regina, in base alla nomina ricevuta 
da Isabella e ai privilegi di concessione della Camera di Giovanni II 
dell’8 maggio 1470 e di conferma di re Ferdinando del 18 maggio 
1470, entrambi inserti nel documento.

[A] Originale perduto.
B. Copia registrale conservata in Aspa, Crp, Mercedes, 52, 

cc. 192r-198r. 
C. Copia registrale conservata in Aspa, Prs, 69, cc. 93r-100r.
D. Copia registrale conservata in Aca, Rc, Cartas reales de 

Juan II, 30.
a. J. Vicens Vives, Fernando el Católico, Principe de Aragón, 

Rey de Sicilia 1458-1478: Sicilia en la política de Juan II de Ara-
gón, Csic, Madrid, 1952, pp. 430-437, doc. 48 (Aca, Rc, 3479, 
cc. 50v-55r).

_

Pro serenissima domina Ysabella regina Sicilie 

Ioannes et cetera7.

Vicerex et cetera. magnificis et nobilibus viris Ioanni Sabastida, 
militi regio, gubernatori camere reginalis, iudicibus magne curie, 
magistris racionalibus camere ipsius, necnon capitaneis, senatori, 

7  (D), (a): rex Aragonum et cetera.
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iudicibus, iuratis, secreto seu magistro, procuratori fidelissime civi-
tatis Siracusarum ac eciam castellanis seu vicecastellanis et sociis 
castellanorum ipsius civitatis, necnon capitaneis, iudicibus et iu-
ratis, secretis, vicesecretis, castellanis seu vicecastellanis et sociis 
castellorum terrarum et locorum ipsius camere in infrascripto regio 
privilegio mencionatorum et expressorum et cunctis eciam officiali-
bus et personis tam camere et terrarum et locorum ipsius quam ali-
is quibuscumque officialium locatenentibus, consiliariis et fidelibus 
regiis dilectis, salutem. Cum idem serenissimus dominus noster rex 
suo cum oportuno privilegio sive publico documento omni solump-
nitate vallato sigilloque pendenti munito donaverit et concesserit 
serenissime domine nostre domine regine Ysabelle, regine Sicilie, 
principisse Castelle, Legionis et cetera, consorti colendissime sere-
nissimi domini nostri, domini Ferdinandi, regis Sicilie, ac pro came-
ra assignaverit predictam civitatem Siracusarum cum suis castris 
necnon terras, loca, villas et castra inferius declarata et distincta 
quam donacionem et concessionem idem serenissumus dominus 
noster rex Ferdinandus confirmavit, laudavit, ratificavit et aprobavit 
sicuti in dicta confirmacione inpede ipsius regii privilegii apposita 
et redapta omni solumpnitate vallata sigilloque impendenti munita 
continetur. Cuius privilegii regii sive documenti cum predicta lauda-
cione et confirmacione tenor talis est:

Pateat universis. Quod nos Ioannes, Dei gracia rex Sicilie, Na-
varre, Valencie et cetera. Intereaque matrimonii gracia inter sere-
nissimos Ferdinandum regem et vos Ysabellam8 reginam Sicilie, 
principes9 Castelle, Legionis10 et cetera, filios primogenitos nostros 
carissimos hiis superioribus diebus favente Deo consumati et con-
clusi per maiestatem11 nostram et eundem illustrissimum Sicilie 
regem12 concessa, firmata, stipulada atque iurata fuere unum est 
capitulum quo cavetur ut13 civitas Siracusarum et alie terre regi-
nalis camere Sicilie illico post consumacionem dicti matrimonii 
dari14 et assignari habeant vobis eidem15 illustrissime regine et 
principisse filie nostre predicte in cameram seu loco camere eis 

8  (a): Isabelam; (D): Yssabellam.
9  (D): principissam.
10  (a): Castelle et Legionis.
11  (C), (D): magestatem.
12  (D): regem Sicilie.
13  (C): quod.
14  (D): dari ripetuto.
15  (D): eidem assente.
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modo et forma quibus illam et illas dum vixere tenuerunt et possi-
derunt tam illustrissima recolende memorie regina Maria, soror 
nostra relicta serenissimi regis Alfonsi fratris et inmediate16 prede-
cessoris nostri immortalis memorie, quam eciam serenissima bone 
memorie regina Ioanna17, consors18 nostra predilecta, ut ex capitu-
lis hac de causa confectis ad que19 nos referimus liquido20 est vide-
re. Et si hoc tamen21 respectu iustum et decens existeret ut pro-
missa22 vobisatque23 stipulata executioni24 debite mandarentur 
quanto magis igitur id nedum equitati et racioni conforme verum 
eciam et dignissimum et gratitudinis debito nimis25 consentaneum 
concendum26 est, si in consideracionem adducantur prout merito 
adduci nec sub silencio pertransiri debent que ingenti cum virtute 
et et incredibili constancia vos ipsa serenissima regina et princi-
pissa filia nostra ad beneficium rei publice conservacionem et sta-
tum tranquillum et quietum tocius Hyspanie cum illa in presencia 
guerris27 et rebellione et diversis infortuniis proch dolor28 satis ar-
deat, principaliter respiciens circa conclusionem dicti matrimonii 
peregistis et quanto prudenter et virtuose quantoque legittime et 
modeste pro tanto bono toti huic patrie procurando et conferendo 
in illo vos gessistis que si exprimerentur29 longum profecto30 ser-
monem exposceretur. Tacebimus31 enim quot et quanti erant qui 
minus bono ducti spiritu studio pervigili ut vos ab huiusmodi di-
gno et sancto proposito diverti facerent anhelabant et32 consule-
bant et summa cura intendebat quorum dicta in animum vestrum 
ac si nihil fuissent33 nullumode impremerunt34. Tacebimus eciam 
tot regnorum terrarumque coniunctionem, agregamentum et unio-

16  (a): inmediati.
17  (a): Johanna; (D): serenissime bone memorie regine Ioanne.
18  (a): consorts; (D): consortis.
19  (D): que assente.
20  (a): liquido ripetuto.
21  (C), (D): tantum.
22  (D): premissa.
23  (D): ac.
24  (a): exequcioni.
25  (a): minis.
26  (D): consendum.
27  (D), (a): generis.
28  (a): proch sic dolor.
29  (a): expremerentur. 
30  (a): proffesto.
31  (a): Tacebimos. 
32  (D): et assente.
33  (D), (a): fuisset.
34  (D): expremerentur.
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nem que ex matrimonio huiusmodi dante Deo sperantur subse-
qui35 ut est notorium, et ipso iure manifestumque domui, statui et 
corone nostris Aragonum36 quantum incrementum quantamque 
utilitatem et honorem sint allatura ipsa evidens testatur ratio. Ta-
cebimus inquam desiderium mirabile habitum ab37 universo popu-
lo tam horum regnorum nostrum38 quam eciam regnorum Castelle 
vel eorum maioris partis illorum scilicet intenciones rectas ad 
Deum et universale bonum rei39 publice predicte40 conversas ha-
bentium41, ut42 matrimonium istud conclusionis effectui duceretur 
et quantum conclusio ipsa nedum eis sed eciam43 exteris passione 
non deceptis extitit grata accepta44 indeque vos eadem serenissima 
regina et principissa non parvum ymo45 multum merito comendata 
atque laudata. Tacebimus insuper multiplices virtutes, liberalita-
tem46, morum integritatem, prudentiam, honestatem, magnanimi-
tatem, persone conposicionem atque formositatem47 et quidem48 
maximam generisque seu stirpitis49 sublimitatem et claritatem50 
vestri illustrissime51 regine et principisse, filie nostre. Namque in 
principe52 quocumque requirenda53 sunt nec54 vos55 latent ne56 de-
sunt propterque57 et multa quidem58 aliaque sub brevi nequirente59 

35  (a): subsequi sperantur.
36  (D): et unionem…Aragonum assente.
37  (a): ad.
38  (D): nostrorum regnorum.
39  (D): illorum…rei assente.
40  (a) predictas.
41  (D): habitum.
42  (a): et.
43  (D): eciam assente.
44  (D), (a): grata et accepta.
45  (D): ymmo.
46  (D): libertatem.
47  (a): atque perfectam formositatem.
48  (a): indem.
49  (C): stirpis; (a): stytipit.
50  (D), (a): qualitatem.
51  (a): dicte illustrissimo.
52  (a): in principe assente.
53  (a): requirenda assente.
54  (D): ne.
55  (D): vobis.
56  (D): nec.
57  (a): prop.
58  (a): quidem assente.
59  (D): requirent.
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prohemio60 completi61 dignum ducimus ut licet62 infrascripta pro-
missa, iurata63 et stipulata vobis non forent prout64 sunt et multo 
maioris essent valoris atque extimacionis vobis65 digne conceden-
da, danda et assignanda venirent quandoquindem66 magisquam 
verbis67 aliquatenus68 exprimi69 posset tam nos quam prefatus70 
illustrissimus rex et princeps Ferdinandus, filius noster predi-
ctus71, vir vester, vobis premissorum intuytu72 per nimis et multi-
farie afficimur73 et afficitur74. Hiis propeterea et aliis variis moti 
respectibus et consideracionibus tenore presentis carte nostre seu 
regii75 privilegii ex mera liberalitate motuque proprio ex nostri cer-
ta sciencia ac consulto atque76 ex plenitudine regie potestatis no-
stre nos dictus77 Ioannes, rex tamquam78 rex et dominus et tam-
quam universalis heres predicte serenissime bone memorie regine 
Ioanne, consortis nostre dilectissime, supradicti illustrissimi Fer-
dinandi regis principis et primogeniti nostri carissimi genetricis de 
quo hereditario iure constat ex testamento et ultima disposicione 
eiusdem serenissime regine, acto in civitate Terracone duodeci-
mo79 die mensis februarii anno a nativitate Domini MCCCC80 LX-
VIII81, recepto et82 clauso per dilectum et fidelem secretarium no-
strum infrascriptum Ioannem de Coloma regiaque auctoritate per 
universam dicionem83 nostram publicum notarium. Et ut legitime 
succedentis ipsius testamenti pretextu in illis centum viginti mil-

60  (D): premio.
61  (a): completi assente.
62  (a): dignando namque ut hoc.
63  (a): durata.
64  (a): vobis...prout assente.
65  (a): valoris...vobis assente.
66  (a): venirent quandoquidem assente.
67  (a): verbis assente.
68  (D), (a): aliqualiter.
69  (a): executioni.
70  (a): successoris.
71  (a): predictus assente.
72  (D): intuitum.
73  (D): efficimur.
74  (D): ficitur.
75  (D): presenti.
76  (C): ac.
77  (a): dictos.
78  (D): tam.
79  (D): XIIº.
80  (a): quatrocentessimo.
81  (a): sexagessimo octavo.
82  (a): seu.
83  (D), (a): dominacionem.
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le84 florenis videlicet octuaginta mille florenis85 de dote et quadri-
ginta mille de augmento quos ipsa serenissima regina corsors no-
stra super dicta civitate Siracusarum castris, villis86, locis, terris, 
portibus et iuribus universis eiusdem reginalis camere87 habebat 
et tenebat per nos firmatos88 et ypothecatos89 ad faciendum et di-
sponendum de illis ad voluntates eius90 omnimodas, cum variis 
obligacionibus, securitatibus, clausulis et cautelis in instrumento 
previa91 de causa confecto et per nos sibi concesso, dato et acto in 
civitate nostra Barchinone tercio92 die de decembris III93 indicionis 
anno a nativitate Domini millesimo quadrigentesimo LVIII recepto-
que et concluso94 per dilectum et fidelem secretarium nostrum et95 
eiusdem regine consortis nostre. Dominicum Decho regiaque auc-
toritate notarium publicum per totam terram et dominacionem no-
stram ad quod96 nos referimus diffusius97 contentis et98 expressis99 
et alio quocumque nomine et illis melioribus et efficacioribus viis, 
modis et formis quibus hoc facere100 possumus et debemus, da-
mus et concedimus vobis eidem serenissime Ysabelle101 regine et 
principisse102 et pro camera assignamus quamdiu vitam duxeritis 
in humanis civitatem103, villas et loca sequencia videlicet civitatem 
Siracusarum104 et castrum Marqueti105 et106 castrum Novum in di-
cta civitate constructum107 castrum et terram108 de Leontini, ca-

84  (C): mille in interlinea.
85  (D), (a): florenis assente.
86  (D), (a): villis, castris.
87  (a): eadem reginalis Camera.
88  (a): firmatas.
89  (a): hipotecato.
90  (D): ipsius eius.
91  (a): previa assente.
92  (D): IIIº.
93  (C): tercie; (D), (a): septime.
94  (D): clauso; (a): sic et clause.
95  (D): nostrum et assente.
96  (C): quam.
97  (a): dicc...
98  (a): et assente.
99  (a): ex...sis.
100  (a): hoc facere assente.
101  (a): Isabeli.
102  (a): principesse.
103  (a): civitatem assente.
104  (a): Siracusarum assente.
105  (C): Marchetti.
106  (a): ac.
107  (C): constructa.
108  (a): novum...terram assente.
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strum, villam et terram de Mineii109, turrim et terram de Paterno, 
castrum et110 terram Franceville, castrum, villam et terram Vizi-
ni111, castrum, villam et terram Sancti Philippi, in regno nostro112 
predicto constitutas et constituta, quas et que tam supradicta113 
illustrissima domina regina Maria soror nostra eodem serenissimo 
domino rege Alfonso, viro suo, fratre nostro colendissimo vivente et 
post eius obitum dum ipa vixit, quam eciam prefata114 serenissima 
regina Ioanna, bone memorie consors nostra predilecta, pretextu 
certe115 cessionis et translacionis in nos116 per manumissores ulti-
me voluntatis dicte regine117 Marie de camera predicta et universis 
illius iuribus factarum necnon118 eciam vigore concessionis nostre 
ipsi eidem regine consorti nostre facte eius vite tempore119 tenue-
runt et possiderunt, de cuius120 iuris si quod121 ipsis manumisso-
ribus in dicta camera competebat cessione et in nos translacione 
constat instrumento publico, acto Cesarauguste vicesimo secun-
do122 die mensis octubris anno a nativitate Domini M123 CCCCLVIII 
recepto et clauso per dilectum consiliarium124 et prothonotarium 
nostrum125 de Nogueras126 et de cuius eciam camere127 assignacio-
ne eidem illustrissime regine consorti nostre facta128 constat publi-
co instrumento, acto proxime dictis129 locis130 die et anno et per 
dilectum secretarium nostrum Dominicum Decho publicum regia 
auctoritate notarium recepto et clauso ad que nos referimus. Da-
musque eciam et concedimus vobis eidem131 illustrissime regine et